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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na paliativní péči přesněji řečeno na Podporu

pečujících při poskytování paliativní péče. Osobní zkušenosti a vlastní zájem mě vedli ke

zvolení si zmíněného tématu. Považuji za důležité, aby se mezi laickou veřejnost dostávali

informace z oblasti poskytování paliativní medicíny, a aby i veřejnost měla jasnou

představu, co vše tento obor zahrnuje.

Díky vlastním zkušenostem, nejdříve z pohledu laika, následně pak i jako

odborníka vnímám aktuálnost tématu paliativní medicíny. Protože dnešním trendem je

spíše si život užívat a problémy spolu s existenciálními otázkami odsouvat, důvodem může

být strach, úzkost a možná pocit bezmocnosti. Téma smrti s sebou přináší negativní pocity,

protože je to pro nás velká neznámá. Příroda je obklopená tajemstvími, které se nedaří

stále odhalit, stejně tomu tak je i s otázkami kolem života a smrti.

Ve společnosti není běžné mluvit o umírání a smrti, protože tato témata patří

k citlivým a náročným. Vyhýbáme se jim bohužel i tehdy, když se to týká přímo naší

osoby nebo někoho blízkého. Z dostupných výzkumů vyplývá, že většina společnosti

vnímá podstatnost a aktuálnost zmíněného tématu, ale nemluví o něm. Mají i vlastní

představy a přání, jak by si přáli prožít své poslední chvíle, ale nikomu je nesdělují, a pak

dochází k nedorozumění, nepochopení a zbytečně stresujícím situacím. Komunikace

v oblasti paliativní medicíny je důležitá a je nutné, aby se o tomto oboru dozvědělo co

nejvíce lidí, protože jen díky tomu je možné, aby se alespoň komunikace v rámci blízké

rodiny o závažných tématech jako je umírání a smrt staly přirozenými.

Paliativní péče je celosvětově se rozvíjející obor. Dle Strategie (2011 – 2015, s. 14)

je „stav paliativní péče v České republice nedostatečný a neodpovídá aktuálním

potřebám“. Ve srovnání s ostatními vyspělými zeměmi je nutné, aby paliativní medicíně

bylo věnováno více prostoru potřebného pro úspěšný rozvoj.

Celková podpora pečujících, ale i nemocných se postupně rozvíjí, převážně díky

jejich zájmu ale většinou až v době, kdy řeší využívání paliativní medicíny. Znamená to

tedy, že povědomí veřejnosti o poskytování paliativní péče je nízké. Nabývá pro ně

významu až v případě, kdy je nevyhnutelné setkání se s touto problematikou.

Diplomová práce zpracovává a přibližuje poskytování paliativní péče pečujícím,

a také ostatním, kteří si chtějí utvořit představu, co vše paliativní medicína zahrnuje. Práce
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je segmentovaná na dva hlavní segmenty, a to na teoretický a praktický. Teoretická část se

skládá ze 4 hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly. Před samotným

zpracováním práce byla vytvořena rešerše za spolupráce se studijní a vědeckou knihovnou

v Plzni.

Empirická část obsahuje formulaci výzkumného problému spolu s cílem práce. Cíl

práce je zjistit, jaké informace pečujícím při poskytování paliativní péče chybí, tedy

analýza znalostí pečujících při poskytování paliativní péče.

Metodika i organizace výzkumu a teoretické zpracování dat jsou uvedeny

v podkapitolách kapitoly pět. Navazující kapitola prezentuje a interpretuje získaná data.

V poslední kapitole jsme se věnovali diskuzi a následnému doporučení pro praxi, kdy jsme

zpracovali edukační materiál na základě získaných informací. Na konci celé práce je

vypracovaný seznam použité literatury, seznam tabulek, grafů a příloh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PALIATIVNÍ PÉČE

Definic vymezujících pojem paliativní péče nebo paliativní medicína je několik. Mezi

společné znaky, kterými je pojem paliativní péče vymezen, patří důstojná kvalita života,

zmírnění symptomů v nejvyšší možné míře, podpora rodiny a blízkých a individuální

přístup.

„Paliativní péče je přístup, který prostřednictvím prevence a zmírňování utrpení, díky

včasné identifikaci a bezchybné diagnostice bolesti a jiných fyzických, psychosociálních

a duchovních problémů a jejich zvládání zvyšuje kvalitu pacientů a jejich rodin, čelících

problémům spojeným s život ohrožující nemocí.“ (Payne, 2007, s. 8)

Paliativní péče je celosvětově se rozvíjející obor, který má za úkol zajistit

nevyléčitelně nemocným a jejich blízkým komplexní účinnou pomoc. Dle Slámy (2007) je

paliativní péče aktivní péčí, která je poskytování pacientovi trpícímu nevyléčitelnou

chorobou v pre-terminálním a terminálním stádiu. Další definice vysvětluje pojem

paliativní péče jako „přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří čelí

problémům spojeným s život ohrožující nemocí, prostřednictvím předcházení a zmírňování

utrpení pomocí včasného zjištění, vyhodnocení a řešení bolesti a dalších fyzických,

psychosociálních a duchovních potíží“. (Malkovská, 2007, s. 61; Sláma, 2007)

Dle Světové zdravotnické organizace paliativní péče: poskytuje úlevu od bolesti

a dalších problémů, proces smrti a umírání považuje za běžnou součást života, neurychluje

nebo neodkládá proces umírání, péče zahrnuje i psychologické a duševní aspekty,

podporuje a pomáhá nemocnému žít kvalitní a aktivní život až do smrti, podporuje

a pomáhá rodině zvládat náročnou situaci včetně umírání blízkého, přináší možné způsoby

a přístupy k řešení náročné životní situace včetně poradenství, zlepšuje kvalitu života

a pozitivně ovlivňuje průběh onemocnění. (WHO - vlastní překlad)

Pojem „paliativní“ vychází z latinského slova pallium do českého jazyka přeloženo

jako maska, deka nebo pokrytí pláštěm. Hlavním cíle péče je tzv. maskovat účinky

nevyléčitelné choroby a zároveň zajistit i bolesti nemocného člověka, tedy „přikrýt ho

pláštěm“ a umožnit mu žít život uspokojujícím způsobem. (Haškovcová, 2007)
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Dle Payenové (2007) se v šedesátých letech a sedmdesátých letech dvacátého století

užívaly nejčastěji výrazy „hospicová“ a „terminální“ péče. Následně pak pojem

„kontinuální péče“ a „péče o umírající“. Až v letech 1980 – 2000 se začal používat výraz

„paliativní péče“.

V České republice se paliativní péče rozvijí. Každý rok se pořádají tematicky

zaměřené kongresy z oblasti paliativní péče. V letošním roce se koná X. celostátní

konference paliativní medicíny v Praze v období 5. – 6. 10. 2018. (Adam, 2004; Forman,

2003; Marková, 2010)

1.1 Principy paliativní péče

První zásadou je zahájení paliativní péče v případě, kdy důsledky kurativní terapie

mají negativní dopad na nemocného. Kurativní terapií rozumíme léčení pacienta se snahou

o nastavení vzorce zdraví, který je pro nemocného přínosný. Další zásadou podle

Haškovcové je, že: „paliativní přístup důsledně respektuje potřeby umírajících, které se od

nemocných s příznivou prognózou výrazně liší“ (Haškovcová, 2007, s. 41). Poskytování

paliativní péče je komplexní celek, který zahrnuje jak odborné, tak podpůrné programy,

které zprostředkovávají například hospice, další instituce nebo domácí prostředí. Podstatná

je návaznost těchto služeb, kterou koordinuje lékař.

Zásady a principy se také týkají poskytování paliativní péče v domácím prostředí.

Musíme si uvědomit, že taková péče musí být poskytována nepřetržitě, tedy 7dní v týdnu,

24hodin denně. Důležitá je jasná představa všech zúčastněných o tom, jak taková péče

bude probíhat, jaké jsou možnosti a případné důsledky. (Haškovcová 2002; Haškovcová

2007)

Důležité jsou také specifické aspekty, které péče o umírajícího pacienta zahrnuje.

Pacient a členové rodiny by měli být o známkách a symptomech blížící se smrti poučeni

způsobem, který odpovídá možnostem jejich chápání, věku a kulturnímu zázemí.

S pacientem a rodinou by měla být vyjasněna otázka místa, kde má péče

v terminální fázi probíhat; doma nebo v lůžkovém zařízení. Přání pacienta a rodiny by

mělo být dokumentováno a v mezích možností respektováno.

Plán péče musí být pravidelně a pružně revidován tak, aby odpovídal

měnícím se potřebám pacienta a rodiny. Je třeba přehodnotit všechny užívané léky

[…]


Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl

poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce,

kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet

a vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.“

Etický kodex "Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně formulovala a schválila
Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České Republiky.

Tato práva pacientů jsou prohlášená za platná za dnem 25. února 1992

(MPSV, 2005)

PŘÍLOHA C

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Stiborová. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, k diplomové práci:

Podpora pečujících při poskytování paliativní péče. Dotazník je anonymní a vyplnění je dobrovolné.

Získaná data slouží pro zpracování diplomové práce a k vytvoření edukačního materiálu o poskytování

paliativní péče. Samotné vyplnění Vám zabere asi 15 minut.

Děkuji za Váš cenný čas a ochotu, kterou jste věnoval/a vyplnění. V případě dotazů nebo zájmu o

edukační materiál mě prosím kontaktujte na emailové adrese: podporapecujicich@seznam.cz

1. Co si představujete pod pojmem paliativní péče?

Doplňte vlastními slovy:

2. Paliativní péče Vašemu blízkému byla poskytována?

□ pouze doma (za spolupráce s praktickým lékařem)

□ v hospici

□ přes služby mobilního hospice

□ jiné, doplňte:

3. Pokud jste využili služby hospice/domácí péče, v čem Vám poskytované služby pomohli? /

Jaké služby jste využili? Doplňte:

4. Využili jste pomoci praktického lékaře Vašeho blízkého, o kterého pečujete?

□ne

□ nevím, že v takovém případě mohu kontaktovat praktického lékaře

□ ano, pomohl nám v těchto situacích, doplňte:

5. Víte kam se obrátit/koho požádat o pomoc v případě, že si nevíte rady během poskytování péče

Vašemu blízkému?

Doplňte:

6. S jakými komplikacemi jste se při poskytování základní péče o umírajícího setkali?

□ sucho v ústech

□ odmítání potravy, nechutenství

□ náhlé bolesti

□ problém při vyprazdňování

□ zmatenost

□ zvracení

□ zhoršené dýchání

□jiné, doplňte:

7. Měli jste problémy během provádění hygieny?

□ ne

□ ano, doplňte:

8. Co Vám dělá/dělalo problém během vykonávání hygieny?

□ zajistit intimitu

□ přizpůsobit prostředí

□ oblékání/svlékání

□ mytí těla

□ péče o obličej

□ péče o intimní partie

□ jiné, doplňte:

9. Co Vám dělá potíže při manipulaci/změně polohy s člověkem o kterého pečujete?

□ nic, zatím je soběstačný

□ nemám problém při polohování, zvládáme to sami

□ nevím, jak ho správně otočit na bok

□ nevím, jak správně polohovat dolní končetiny

□ nevím, jak správně polohovat horní končetiny

□ nevím, jak správně nemocného posadit

□ jiné, doplňte:

10. Jak často by měl člověk, který není schopen plného pohybu, měnit polohu?

□ nevím

□ cca každé 2 hodiny

□ polohu měnit nemusí, pokud stávající poloha vyhovuje

□ jiné, doplňte:

11. Využíváte polohovací pomůcky?

□ ano □ ne □ nevím, co si pod pojmem představit

12. Kde jste čerpali informace o poskytování základní péče umírajícímu?

Doplňte:

13. Informoval Vás lékař/sestra o problematice bolesti?

□ano □ne

14. Máte k dispozici dostupné prostředky k tišení či zmírnění bolesti?

□ne

□ ano, doplňte jaké:

15. Co je/bylo pro Vás nejtěžší v souvislosti s poskytováním péče umírajícímu?

Doplňte:

16. Mají podle vás děti mít možnost zapojit se do péče nebo být součástí péče o

umírajícího?

□ano □ne

Zdůvodněte prosím:

17. Mluvili jste o posledních přáních Vašeho blízkého?

□ ne

□ano, co pro něj bylo důležité? Doplňte:

18. Je/bylo pro Vás obtížné komunikovat s blízkým umírajícím?

□ rozhodně ano

□ rozhodně ne

□ spíše ano
□ spíše ne

19. V čem je/byla komunikace obtížná?

□ komunikovali jme bez problémů

□ jiné, doplňte:

20. Přáli byste si zemřít doma?

□ ano

□ ne, doplňte kde:

21. Víte, které příznaky patří k bezprostředně se blížící smrti?

Doplňte:

22. Jak se zachováte, pokud máte pocit, že chvíle odchodu Vaše blízkého přichází?

□ zavolám záchrannou službu

□ budu s ním

□ odejdu

□ nevím

□ jiné, doplňte:

23. Víte, jak postupovat, když váš blízký zemře doma?

□ ne, nevím co dělat

□ náš blízký je v péči hospice/jiného zařízení

□ ano, popište:

24. Které doklady Vašeho blízkého zesnulého odevzdáte na matrice?

□ občanský průkaz

□ řidičský průkaz

□ oddací list

□ rodný list

□ výuční list nebo maturitní vysvědčení
25. Pomohl by Vám ucelený materiál z oblasti poskytování základní péče u umírajícího člověka?

□ ano □ ne

26. Pokud ano, jaké informace byste v takovém materiálu chtěli najít?

Doplňte:
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