## Posudek vedoucího diplomové práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Bc. Denisa Stiborová
Název práce Podpora pečujících při poskytování paliativní péče
Vedoucí práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) 48
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) 3
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 91 %

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Diplomová práce je zaměřena na oblast paliativní péče, což je zejména v současnosti velmi aktuální a potřebná problematika. Jejím cílem a hlavním výstupem pro praxi bylo vytvoření publikace, která bude svým obsahem zaměřená zejména na potřeby osob, poskytující paliativní péči mimo zdravotnická zařízení a rodiny pacientů v terminálním stádiu. Autorka svým šetřením analyzovala potřeby osob poskytující paliativní péči. Nejenom na podkladě těchto zjištění tak mohla být sestavena publikace, která je „šita přímo na míru“ všem těm, kteří se v této oblasti pohybují a nejsou profesionály. Recenzovaná publikace, která má přidělené ISBN a jejíž vydání bylo zcela v režii autorky, je jednoduchým a vhodným návodem na některé základní postupy v rámci péče o osoby v terminálním stádiu a zajištění některých ošetrovatelských intervencí. Čtenářům je tak předložen jednoduchý text, obsahově členěný tak, aby byly odbourány všechny „přebytečné“ informace a osoby zajišťující danou péči tak měly maximálně efektivní zdroj potřebných informací. O vydanou publikaci již projevil zájem několik českých knihoven a organizací, kam byla distribuována. Kladný ohlas na její vydání tak již byl potvrzen. Takovýto výstup předkládané kvalifikační práce je velice

cenný, protože má přímý a prokázaný dopad na praxi a jasné využití. V samotné diplomové práci je několik formálních, gramatických a technických nedostatků, které však nemají přímý vliv na praktický výstup práce, který je zásadní. Celá práce je relativně čtivá, přehledná a obsahuje všechny formální náležitosti nutné pro tento typ kvalifikační práce. Kladně hodnotím rozsáhlý počet použitých zdrojů. Zejména díky výbornému výstupu práce, kterým je vydaná publikace hodnotím dílo autorky na výbornou i když k samotné práci lze konstatovat některé výhrady.

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 14.5.2018**

**Podpis:**